
 

 

  

 

 

 

AVALIAÇÃO DA OZONIZAÇÃO E O3/UV SEGUIDO DE MEMBRANAS PARA O 

REÚSO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO 

 

 

 

 

Thiago Ferreira de Souza Ribeiro 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química, COPPE, da Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, como parte dos requisitos 

necessários à obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Química.  

Orientadores: Márcia Walquíria de Carvalho 

Dezotti 

Ana Cláudia Figueiras Pedreira de 

Cerqueira 

 

Rio de Janeiro 

Março de 2012



 

 

AVALIAÇÃO DA OZONIZAÇÃO E O3/UV SEGUIDO DE MEMBRANAS PARA 

O REÚSO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA DO PETRÓLEO 

 

 Thiago Ferreira de Souza Ribeiro 
[...]
A partir dos dados apresentados acima, o consumo de água em refinarias pode 

ser estimado entre 0,45 e 1,19 vezes a quantidade de petróleo processado. POMBO 

(2011) utilizou um ICA médio de 0,9 m
3
 H2O/m

3
 petróleo (AMORIM, 2005) e estimou 

um consumo médio de água de 254.093 m
3
 H2O/dia para o ano de 2009. No mesmo ano 

as refinarias brasileiras processaram 282.352 m
3
 petróleo/dia (ANP apud POMBO, 



13 

 

2011). A Figura 3.3 representa as atividades responsáveis pelo consumo de água em 

uma refinaria. 

 

Figura 3.3 Distribuição do consumo de água nas refinarias da Petrobras           

(Adaptado de AMORIM, 2005) 

Deste modo, a utilização de grandes volumes de água nas refinarias é 

responsável pela geração de grandes quantidades de efluentes hídricos. Geralmente, o 

volume de efluente gerado pelas refinarias é relativamente proporcional à quantidade de 

petróleo refinado. A Tabela 3.4 ilustra o volume de efluentes gerados nas principais 

refinarias do Brasil. SCHOR (2006) cita a razão entre os efluentes gerados e o petróleo 

processado como uma medida de avaliação de eficiência das refinarias. 

Tabela 3.4 Volume de efluente gerado pelas principais refinarias brasileiras em 2004 

(Adaptado de SCHOR, 2006) 

Refinaria (UF) 
Petróleo 

Processado (m
3
/dia) 

Efluentes 

Gerados (m
3
/dia) 

Efluente/Petróleo 

REDUC (RJ) 34.741 25.285 0,73 

REPLAN (SP) 55.799 13.745 0,25 

RLAM (BA) 40.277 15.989 0,40 

RPBC (SP) 23.926 21.381 0,89 

REGAP (MG) 21.156 9.483 0,45 

REVAP (SP) 37.927 10.276 0,27 

REPAR (PR) 28.230 8.852 0,31 

REFAP (RS) 17.199 6.546 0,38 

RECAP (SP) 7.339 2.194 0,30 

REMAN (AM) 7.247 3.287 0,45 

46% 

26% 

9% 

19% 

Reposição de Água de 
Resfriamento 
Água de Caldeira 

Água de Incêndio 

Água Potável e Serviços 
Industriais 



14 

 

Basicamente, os efluentes hídricos gerados em uma refinaria de petróleo podem 

ser separados em quatro categorias: águas superficiais, águas de resfriamento, águas de 

processo e efluente sanitário. 

As águas superficiais são constituídas por águas provenientes de eventuais 

derramamentos, vazamentos de equipamentos, águas pluviais e quaisquer materiais que 

sejam coletados em drenos e canaletas. 

As águas de resfriamento são responsáveis pela maior parte dos efluentes 

gerados em uma refinaria. A maior parte da água de refrigeração é reciclada 

internamente visto que, por não entrar em contato direto com as correntes de petróleo 

contém menos contaminantes, ou é enviada para uma unidade de tratamento de 

efluentes. 

As águas de processo, como o próprio nome já diz, são águas utilizadas nas 

diversas operações e processos da refinaria e possuem contribuição significativa para os 

efluentes hídricos gerados. As águas de processo são geralmente muito contaminadas 

por entrarem em contado com o petróleo e correntes de processo (MARIANO, 2001). 

Os efluentes hídricos gerados são encaminhados para estações de tratamento de 

efluentes situadas nas próprias refinarias onde, após o tratamento, são despejados em 

estações de tratamento públicas ou corpos receptores, desde que atendam à legislação 

ambiental vigente. Estes efluentes variam tanto em quantidade e qualidade, dependendo 

do tipo de petróleo refinado, das diferentes unidades que compões cada refinaria e da 

forma de operação das mesmas (MARIANO, 2001). 

A Tabela 3.5 apresenta os principais contaminantes presentes em efluentes 

provenientes de refinarias de petróleo, de acordo com a unidade de refino: 

 

 

 

 

 



15 

 

Tabela 3.5 Principais poluentes presentes nas unidades consumidoras de águas de uma 

refinaria de petróleo (Adaptado de ALVA-ARGÁEZ et al., 2007) 

Unidade Origem do efluente Principais Poluentes 

Dessalgação Água fresca ou poluída 
Óleo livre, amônia, sulfetos e 

sólidos em suspensão 

Destilação do óleo cru 
Vapor do processo de 

“stripping” 

Sulfetos, amônia, fenóis, óleo, 

cloretos, mercaptanas 

Craqueamento Térmico 
Acumuladores 

superiores 
H2S, amônia, fenóis 

Craqueamento Catalítico 
Vapor do processo de 

“stripping” 

Óleo, sulfetos, fenóis, 

cianetos, amônia 

Hidrocraqueamento 
Vapor do processo de 

“stripping” 
Alta concentração de sulfetos 

Polimerização 
Pré-tratamento para 

remoção de H2S 
Sulfetos, mercaptanas, amônia 

Alquilação Lavagem cáustica/água 
Solução cáustica gasta, 

óleo, sulfetos 

Isomerização Baixa demanda Baixa concentração de fenóis 

Reforma Baixa demanda Sulfetos 

Hidrotratamento 
Vapor do processo de 

“stripping” 
Amônia, sulfetos, fenóis 

Como vimos, os efluentes provenientes de refinarias de petróleo contêm, 

portanto, poluentes dos mais diversos tipos, podendo conter óleos, sulfetos, 

mercaptanas, amônia, fenóis, cloretos, sólidos em suspensão, entre outros. Muitos dos 

efluentes das operações de refino apresentam alta concentração de DQO e/ou DBO, 

podendo, quando descartados nos corpos receptores sem tratamento, causar grandes 

prejuízos ao meio aquático. Isto porque a decomposição da matéria orgânica presente no 

efluente é realizada, inicialmente, por bactérias aeróbias que utilizam o oxigênio 

dissolvido na matriz aquosa para promover as reações de oxidação. Neste sentido, 

quanto maior a concentração de matéria orgânica presente no efluente, maior a 



16 

 

quantidade de oxigênio necessária para a oxidação da mesma e, consequentemente, 

maior a redução do oxigênio dissolvido na matriz aquosa, causando danos à vida 

aquática presente nos copos hídricos (MOTA apud POMBO, 2011). 

Dependendo dos processos empregados na refinaria, os efluentes gerados podem 

apresentar componentes tóxicos, desde cloretos até cianetos. Estes compostos tóxicos, 

mesmo presentes em doses não letais, podem causar danos a fauna e a flora devido a 

toxidez causada pelas interações entre os diversos compostos tóxicos. Por outro lado, 

mesmo presentes em doses letais, podem não exibir o grau de toxidez esperado devido 

aos efeitos antagônicos apresentados entre os compostos quando combinados (BRAILE 

apud POMBO, 2011). 

Outro despejo tóxico recorrente em efluentes de refinaria de petróleo é a soda 

exaurida, visto que a soda é utilizada para tratar diversos produtos indesejáveis como 

H2S, fenóis, tiofenóis e mercaptanas. Estes compostos, provenientes de frações 

intermediárias do petróleo como a gasolina craqueada, passam para a soda exaurida, 

tornando sua disposição bastante preocupante (BRAILE apud POMBO, 2011). 

Todos estes efluentes, originados nas diversas etapas de refino do petróleo, são 

então encaminhados para uma Estação de Tratamento de Esgoto, com a finalidade de 

tratar os mesmos e descartá-los nos corpos receptores, sem prejuízo para o meio 

ambiente. A seguir será feito uma descrição dos processos de tratamento de efluentes 

mais utilizados. 

3.1.5 O Tratamento de Efluentes Industriais e de Refinaria 

Como mencionado anteriormente, as características físico-químicas dos 

efluentes provenientes de refinaria de petróleo variam significativamente, dependendo 

da refinaria, visto que as mesmas recebem tipos de petróleos diferentes, utilizando 

unidades diferentes e empregando, portanto, processos distintos. Deste modo, as ETEs 

devem apresentar diferentes abordagens no seu tratamento, guiadas pela natureza do 

efluente e pelos padrões de qualidade que se deseja atingir.  

Em geral, o tratamento de efluentes é dividido em três etapas: primário, 

secundário e terciário. O tratamento primário visa a equalização das características do 

efluente, ajuste do pH, remoção de sólidos em suspensão e material graxo (óleos e 

graxas). O tratamento secundário é realizado por processos biológicos, visando a 



17 

 

remoção do material orgânico biodegradável. O tratamento terciário é empregado na 

remoção dos compostos que não foram removidos pela etapa biológica como compostos 

orgânicos recalcitrantes, refratários a degradação biológica, além de metais pesados, 

sais dissolvidos e nutrientes (nitrogênio e fósforo) (DEZOTTI, 2008). 

A escolha das tecnologias para o tratamento do efluente deve ser norteada pela 

finalidade para o qual será empregado, seja para descarte em corpos hídricos ou reúso 

na própria refinaria; visto que a qualidade da água requerida para o reúso deve ser 

significativamente mais elevada, necessitando de sistemas de tratamento mais 

avançados onde o maior obstáculo para sua implementação passa a ser os custos. 

POMBO (2011) descreve os principais métodos de tratamento convencional de 

efluentes em refinarias de petróleo: 

 Separação por gravidade – composto principalmente pelos separadores do tipo 

API e visam a remoção do óleo livre de efluente; 

 Flotação a ar dissolvido – responsável pela remoção do óleo presente na matriz 

aquosa do efluente; 

 Quebra de emulsão – métodos químicos (adição de sais férricos e de alumínio) e 

físicos (aquecimento, centrifugação, ultrafiltração, entre outros) empregados na 

separação do óleo emulsificado da fase aquosa; 

 Coagulação – consiste na adição de eletrólitos inorgânicos, em geral cátions 

trivalentes como Al
3+

 e Fe
3+

; 

 Floculação – realizada pela adição de polímeros chamados floculantes que 

promovem a aglomeração do particulado em flocos; 

 Tratamento biológico – método responsável pela degradação da matéria 

orgânica biodegradável presente nos efluentes industriais. Os principais 

processos biológicos encontrados no tratamento de efluentes de refinaria de 

petróleo são as lagoas aeradas, o processo de lodo ativado e os biodiscos. 

A Estação de Tratamento de Efluentes Industriais (ETDI) da REPLAN, refinaria 

brasileira com maior capacidade de refino de petróleo, está projetada para tratar todos os 

efluentes líquidos da refinaria e produzir um efluente final que possua o padrão de 

qualidade requerido para o descarte no rio Atibaia (AMORIM, 2005). O esquema das 



18 

 

tecnologias empregadas no tratamento do efluente contaminado é apresentado na Figura 

3.4. 

 

Figura 3.4 Esquema simplificado dos processos empregados na Estação de Tratamento 

de Efluentes Industriais da REPLAN (Adaptado de AMORIM, 2005) 

A ETDI consiste, basicamente, de uma etapa preliminar, com o intuito de 

remover particulados grosseiros através de gradeamento e caixas de areia. Em seguida 

ocorrem tratamentos físico-químicos que consistem de separadores do tipo API e 

flotadores de ar dissolvido para remoção de óleo. O tratamento secundário do efluente é 

realizado por reatores biológicos aerados (lodo ativado) e o mesmo é então 

encaminhado para uma lagoa de estabilização visando o polimento final do efluente. Em 

2004, a ETDI da REPLAN gerava 500 m
3
/h, em média, de efluentes tratados e dispostos 

no rio Atibaia (AMORIM, 2005). 

Ao avaliar a questão da racionalização do uso de água em refinarias, POMBO 

(2011) analisou as principais tecnologias disponíveis para o tratamento de efluentes de 

refinaria de petróleo visando seu reúso. O autor cita as seguintes tecnologias como 

promissoras e atenta para o fato de que são tecnologias ainda não aplicadas em grande 

escala nos processo de refino que visam reúso. 

 Processo com membranas (micro, ultra e nanofiltração): são processos utilizados 

no tratamento de emulsões óleo/água estáveis. Apresentam boa eficiência no 

tratamento de micro emulsões e em concentrações de óleo muito baixas, onde os 

processos convencionais não são satisfatórios; 

 Biorreator com membrana (BRM): combina o tratamento biológico do processo 

de lodo ativado com o processo de separação com membranas, proporcionando 

boa remoção de matéria orgânica biodegradável. O MBR possui bom potencial 

para aplicação em efluentes de refinaria visando reúso, apresentando altas 



19 

 

eficiências de remoção de poluentes oleosos e a retenção completa dos sólidos 

em suspensão; 

 Osmose Inversa: é um processo quase indispensável quando se deseja atingir 

padrões de reúso para os efluentes de refinaria devido aos sais dissolvidos na 

matriz aquosa. O processo de osmose inversa apresenta boas remoções de íons 

dissolvidos, sendo o processo de separação com membranas mais utilizado em 

dessalinizações. É capaz de rejeitar quase toda matéria coloidal ou dissolvida em 

solução, produzindo vazões de permeado que consistem em água quase pura; 

 Eletrodiálise reversa: similar ao processo de osmose inversa, é destinado à 

remoção de íons (sais dissolvidos) em efluentes de refinaria de petróleo. Os 

sistemas de eletrodiálise são fisico e quimicamente mais duráveis que os 

sistemas de osmose inversa, podendo suportar cargas de matéria orgânica, 

partículas coloidais e microorganismos mais elevadas que os sistemas de osmose 

inversa (CHAO & LIANG apud POMBO, 2011); 

 Troca Iônica: consiste na substituição de íons indesejáveis (cátions ou ânions) 

por íons móveis presentes nas resinas de troca iônica. As resinas são adaptadas 

para possuírem afinidade com íons determinados, podendo tratar efluentes 

contendo metais (Al
3+

, Pb
2+

, Sr
2+

, etc.), ânions inorgânicos (F
-
, NO3

-
, SO4

2-
, CN

-
, 

etc.) e ácidos orgânicos (carboxílicos, fenóis, entre outros). 

 Processos Oxidativos Avançados: são processos caracterizados pela geração de 

radicais altamente reativos e com elevado poder oxidante, os radicais hidroxila. 

Podem ser empregados como pré ou pós-tratamento de processos biológicos, 

removendo as substâncias orgânicas refratárias à degradação. 

Não existe, portanto, uma tecnologia ideal para o tratamento do efluente, mas 

sim um acoplamento de processos, cada qual com suas vantagens técnicas e 

econômicas. COLLARES (2004) apresenta um esquema de tratamento de esgotos em 

refinaria de petróleo visando o reúso em torres de resfriamento e caldeiras. O 

fluxograma, desenvolvido pela empresa Veolia-USFilters, representa uma seqüência de 

etapas, onde em cada etapa podem ser empregados diversos processos. A Figura 3.5 

ilustra o acoplamento de processos: 



20 

 

 

Figura 3.5 Fluxograma genérico de tratamento de efluentes de uma refinaria de petróleo 

visando reúso (Adaptado de COLLARES, 2004) 

Segundo COLLARES (2004), diversos processos podem ser empregados para 

cada etapa do tratamento. As tecnologias adequadas para cada etapa são apresentadas 

abaixo: 

1. Remoção de óleo e graxa: Separadores API, Casca de Noz, Separador de 

Precipitação Contínua, Ultrafiltros Poliméricos, Microfiltro Cerâmico, Flotação 

Ar Dissolvido, Flotação Ar Induzido; 

2. Remoção inorgânica: Clarificador de contato de sólidos, Separador Lamelar, 

Separador Polimérico, Precipitação, Oxidação/Redução; 

3. Tratamento biológico: Estripagem Ar/Vapor, Tratamento Anaeróbico, Filtro 

Biológico, Biodiscos rotativos, Lodos Ativados, Sistema de Tratamento de 

Efluentes PACT®, Nitrificação/Denitrificação, Ultrafiltração Polimérica, 

Adsorção com carvão ativo, Sistema de remoção Clerify®, Reator Biológico 

com Membrana – MBR (combina o tratamento biológico [C] com o tratamento 

terciário [D]); 

4. Tratamento terciário: Filtração de meios múltiplos, Filtração ascendente, 

Filtração com carvão ativo, Filtração de areia por gravidade, Filtração 



21 

 

polimérica, Filtração cerâmica, Ultrafiltração, Clarificador por adsorção, 

Filtração com cartuchos; 

5. Pré-tratamento para desmineralização: Troca iônica seletiva, Abrandamento, 

Adsorvedores poliméricos, Desinfecção, Remoção desinfetantes, Modificação 

de pH, Radiação Ultravioleta, Degaseificação; 

6. Desmineralização: Osmose Reversa, Troca Iônica, Evaporação, Deionização 

Contínua, Nanofiltração, eletrodiálise inversa; 

7. Concentração da salmora: Recompressão Mecânica, Cristalizador Evaporador, 

Concentrador de Salmora, Circulação Forçada; 

8. Manipulação de sólidos: Adensamento por gravidade, Filtro de Correia, Filtro 

Prensa, Secador de Lodo  

3.1.5.1 O Tratamento de Efluentes na Refinaria Gabriel Passos (REGAP) 

A Refinaria Gabriel Passos conta com uma Estação de Tratamento de Efluentes 

Industriais, descartando em torno de 300 m